& idem esse traditum est in legatis, que subuerso per contrabu. testamento, beneficio prætoris coniunctis personis reseruantur. l.i.j. de leg. prescr. vbi glo. & Barto. ageretur enim adhuc viui ex testamento actione, que hoc casu erit prætoria, cum humanitate prætoris sustineatur. Et licet copere actionem in factum laf. censuerit. glo.l. quoties. de prescr. tamen hæc actio eiusdem vtilitatis proflus erit, cuius actio ex testamento, quia prætor ex legata cum omnibus qualitatibus suis feruat, quod j.attingenens. l. duo heredes. l. si dolo. in fin. s. si q̄ om. cauſa. Inde; consequens est, vt idem quoq; respondamus, cum legata ex editio debentur, quia quis omilla causa testamenti hereditatem ab intestato polsiderat. Competit enim tunc quoq; actio in factum ex testamento: vt Bar. censuit. Bar. l. si quis pecunia. si quis om. cauſa testa. quia lex ait, legata ferari, ac si adita esset ex testamento hereditatis. d.l. d.l. si do lo. Et ideo prætor cum omnibus qualitatibus eo quoq; casu ea censuerat. l.j. de recep. vbi Barto. dictio enim, perinde, ad omnes relatives refertur. Vnde actionem etiam in rem concedet ei, cui ab herede in instituto legatum fuit. tametsi hereditatem ex testamento adire noluerit. l. si eadem. si quis om. ca. vbi Dy. Oldr. Rai. qua in re non sat recte dissentit laf. Et cum hæc actio eiusdem vtilitatis sit, cuius esset, si ex testamento adita foret hereditas, consequens est, vt quo ad fructus & alias accessiones, naturam bonæ fidei habeat. l. in minorū. C. in quib. cau. in int. refl. vt merito Bar. nihil interesse censemter, an hoc casu ex testamento, an actione in factum agatur. Bar. d. l. si quis pecuniam, que sententia aduersus Alex. Iasonemque vera est. Sanè illud in confessio est, quando heres sp̄ote adiit, etiam pro fideicommissu vniuersiter ex testamento vt restituiratur agi. licet si non adierit, non nisi officio iud. cogi polsi. l. Papi 23 manus. ad Trebl. si legatus. vbi Bar. eo. rit. * Enumerantur tamen aliqui casus, quibus pro legato hæc actio non competit. Primus est, cum legatum, vel fideicommissum evinquam vtilitatem non respiceret, sed ad honorem, vel autoritatem testatoris referretur. tunc enim non actio, sed officium iudicis solūm cocederetur. l. Quintus. de ann. leg. l. Menia. de ma. test. l. hereditas. de pet. hered. Cuius rei illa est ratio, quia hoc casu heres adeundo, non potest videri cum quoquā quasi contraxisse, cum nullius id interf. & ideo si alius cuius probabilititer intereflet, aliud dicendum esset. veluti cum pauperibus pro anima legat. id quod pauperibus. C. de episc. & cle. vel aedicularū construi,

construi, sacrifici operari sacerdotem iubet. maxime enim hec actio a Iustiniano his legatis concessa est, que pjs actibus sunt deputata. d.l.j. versi. si enim. Censuit tamē Ponta. hoc casu etiā officium iud. dari: quod cū tribus alijs actionibus fauore p̄e cause concurret. Rōm. authen. similiter. C. ad leg. Fal. vers. ix. Addit Bar. & id officium aduersus executorem concedi, vt huiusmodi legati perfolui curet. Bar. l. firmio. s. j. quando di. leg. glo. l. nulli. C. de episc. & cleri, verbo, licentiam. Alter est casus, cum legata sui conditione reliata sunt, eaq; conditio iure speciali pro impleta habetur. l. ij. C. de insti. & subfti. iuncta glo. s. ibi, quod extraordinarium. Bart. l. in testamento. ij. de condit. & demonstrat. in col. si. versi. vltierni. quod intelligendum, si præter testatoris mentem, pro impleta habetur. l. ii. peculium. s. i. cui. de statulib. vbi Albe. & Benedictus de Plumb. Si enim ex testatoris mente, adhuc ex testamento agendum esset. l. si. de hered. insti. s. j. insti. de eo cui. lib. cauſa. Idem si talis conditio pro non scripta habetur. l. Stichum. s. penul. de statulib. leges enim testamentarie locum sibi vēdificant, etiam in his que iure duntaxat speciali sustinentur. l. j. s. j. ad leg. Fal. Barto. l. mulieri. de condit. & demon. column. ij. versi. sed ad hoc. & versi. videatur. vbi Soc. col. v. Huc pertinet & cum quis ea conditione reliquit Titio, vt filium emācipet. cum enim debeat grauamen emolumento compensari, alias non valeat. d.l. imperator. s. j. l. plan. ij. in si. j. eo. qui patrem granat ut filium emancipet, in re inestimabilē censemter grauasse. l. filius. s. secundū. j. eo.* & ideo videretur grauamen illud nō valere. Sed tamen quia heres adeunda hereditatem, censemter consensisse, poterit officio iud. cogi. l. si cui legatum. de condit. & dem. & glo. d.l. filiusfa. s. secundum. cui officio inter eum qui in potestate est, & patrem duntaxat est locus. lis. cum glo. s. de iudi. Nam & si quis seruo proprio alimenta legauerit, quia is cum herede actionem nullam iure communii habet, solum officio iud. quadam ex æquitate sibi prouideri petet. l. seruos. vbi Bart. de ali. leg. l. fin. s. alio. C. de necell. ser. in glo. ij. Alius quoq; est casus, quo ex testamento agi non posse Aretinus creditit, scilicet cum iussu legis municipalis legata, etiam hereditate non adita, deberentur. Valer enim huiusmodi statutum, vt desinitorum voluntas exitum habeat. s. si vero expreſſum. in authe. de heredi. & Falcidia. cogeturq; heres quatenus hereditatem solvendo sit, satisfacere legatarijs. & ideo nulla iniqüitas hoc casu induceretur. quicquid hic las. z 2 existi

existimauerit. Ego in re dubia hoc statutum interpretarer, ut solum iuris communis regulam corrigerem voluerit. I. si nemo de reg. iu. & ideo non h̄ereditem scriptum, qui repudianit, sed legitimatum teneri censuerit, quatenus tamen in hereditate est. l. j. §. si is qui ad Treb. l. verbis legis. ibi. rei sua. de verb. si. Merito ergo actione ex testamento aduersus eum directo nō agetur, sed extraordinaria, vel vtili, sicut supr̄a diximus in codicillis, qui testamento confirmati non sint. Illud quoq; recipiunt videtur, si hereditis seruus speciem legatam ignorante domino surripuerit, & vendiderit nō ex testamento, sed actio ne in factum aduersus h̄ereditem à legatario agil. si h̄ereditis seruus. j. co. in princ. vbi Doct. non enim heres speciem solue cogi potest, sed seruū pro noxa dando liberatur. Vnde propter delicti commixtionem, agi ex testamento nō potest, sed 25 hac haec tenus. *Videamus nunc quemadmodum in rem actio competat, & constituta est regula, pro legatis & fideicommissis agi in rem posse. d.l.j. C. com. de leg. §. j. Instit. co. quia recta via rerum hoc titulo relificatur dominium transit. à Titio. de furt. quod non solum lege Iustiniani procedit, sed etiam iure veteri, in legato vocationis tantum, vt Caius Institut. lib. ij. ait. Sed & si quis in re certa institutus sit, receptum est ipso iure eius dominium fieri. I. quoties. C. de h̄ered. Instit. Bald. l. ex facto. j. s. de h̄ere. Instit. Sēd quid si deinde res legatario tradatur, an idem dominium remanebit? & Aret. ne gal. l. qui absenti. §. si de acqui. poss. primum enim eum factum amitti, & nouum plenius perfectiusq; acquiri, quam sententiam aliqui tunc probant, cum legatarius actione personali rē dari petisset, videtur enim dominio prius iure speciali quæsito renunciasse. Cy. d.l.j. q. iij. Imol. l. au. Moder. hic. Sed & id falsum ego arbitror, cum enim lex concurrere has actiones finat, alterius electione alteri non censem renunciatum. Bald. d.l.j. col. j. Crediderim ergo idem esse dominium, quod oīn fitē, seu commento legis translatum intelligebatur. At nunc post traditionem verē, id est, facto partis. l. traditionibus. C. 26 de pāct. *Addit Bald. id dominium à testator in legatarium in continentis transfire, adeo vt nec momento temporis à legatario interitem absit. l. sed si dānum. §. sed & creditor. vbi h̄ec habentur verba, Nam quasi præuenirerit, & ipse feci egerit. quorum sensum hunc esse puto, id est, heres serui creditor perinde ex serui peculio deducet, quod sibi debetur, ac si preuenisset alios serui credidores, & contra seipsum egisset, sicq; si bi

bi debiti consecutus esset de pecu. & ideo qui grauatus est restituere, quod post mortem suam supereret, sicut in vita alienare potest. auth. contrā rogatus. C. ad Treb. vbi Bal. col. si. ita & legando: quia nō dicitur superesse legatum, cum statim ad legatariū pertineat, quod & Alex. respondit. consil. xiii. in j. l. à filia. in f. ad Treb. Ego tamen subfisco: quia huius legati dies non nisi post mortem cedit. l. vnicā. §. in nouissimo. C. de cad. tol. Vnde fatis hoc dicitur superesse post mortem. l. f. vers. qui neminem de condit. insti. suadetq; id voluntas testatoris, qua aliis facile eluderetur. l. Titius ad Treb. quod & Corne. probat. d. auth. Nam & si verum sit, momento fantū temporis dominium apud h̄ereditem residere, per personam tamen h̄ereditis, seu per scintillam transit. Vnde videmus confundi actiones, ideoque pristinum ius legatario restitui debere. l. hu. iu. modi. §. aedes. l. legatum est. §. f. i. eo. quod Petrus tradidit, à quo nostrates manifesta columna discesserunt. Etenim licet hoc dominium statim à morte testatoris in legatarium transeat, hoc quadam fictione est, quæ ex translatione oritur, ab agnitione retro ducta: verē tamen in h̄ereditatem remanet, do nec ea per h̄ereditem adita sit. l. legatum ita. j. tit. j. quo casu confirmatis additione tabulis, iuris nostri autoritate transfertur. l. seruum filij. §. j. l. si tibi homo. §. cum seruus. j. co. At vbi legatarius agnouit legatum, tunc etiam irremocabiliter propter confessum suum efficiuntur dominus. l. ei. qui ita h̄ereditatem, de condi. insti. Ante vero quam agnouerit, conueniri tanquam dominus non poterit. l. legatarius. in f. i. eo. nec actione furti, ex persona serui legati tenebitur. d.l. à Titio. & l. si seruus legatus. de nox. nec ipse vice versa furti contra h̄ereditem ager, cuius seruus rem legatam surripuerit. cum enim aliquo reperit res illa adhuc h̄ereditis esset, lex fatis esse existimat, si actione in factum legatario confuleret, quod Rogerius tradidit. l. si h̄ereditis seruus. j. co. Vnde & h̄eres legatum speciei testatoris factum, repudiare potest, siveque impeditur, ne in eum transeat, cui testator ignorans legavit. quod verba legis apertere indicant. l. si fundum sub conditione. §. si Titius. j. co. Sicq; apparet, ius adhuc in eo esse, quamvis non ideo minus estimetur h̄ereditas, quod legatum repudiari possit: in parte enim sum imputat h̄eres id quod repudiavit. l. liberto octoginta. vers. neque referre. de bo. lib. per doct. in l. si mihi. in princ. j. 27 eo. Sed & hinc est, quod occiso seruo legato ante aditam h̄ereditatem, legis Aquiliæ actione non legatarij, sed h̄ereditis est. l. huic